
 

1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE DELL’AGENZIA REGIONALE PER LA 
PROTEZIONE AMBIENTALE DELLE MARCHE

##numero_data##

Oggetto:  Piano Nazionale Investimenti Complementari (PNC) al Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR). Investimento E.1 “Salute, ambiente, biodiversità e clima”. 
Intervento 1.4 “Promozione e finanziamento di ricerca applicata con approcci 
multisciplinari in specifiche aree di intervento salute-ambiente-biodiversità-clima”. Area 
B, Linea 5 – Approvazione ATTO AGGIUNTIVO all’Accordo Attuativo del 25/07/2023 
tra l’ARPAM e le Unità Operative coinvolte nella realizzazione del progetto “Portale 
salute ambiente territoriale per la valutazione del rischio integrato” (PREV-B-2022-
123770022 – CUP Master I55I22000340001).

IL DIRETTORE GENERALE DELL’AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DELLE MARCHE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la 
necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare la presente determina;

RITENUTO che ricorrono valide motivazioni per dichiarare la presente dei termina 
immediatamente eseguibile;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Tecnico Scientifico, per quanto 
di rispettiva competenza;

DETERMINA

1. Di sottoscrivere – in conformità all’Atto Aggiuntivo del 09/06/2023 tra Ministero della Salute 
e Regione Marche e all’Atto Aggiuntivo del 13/10/2023 tra Regione Marche ed ARPAM – 
apposito Atto Aggiuntivo all’Accordo Attuativo stipulato il 25/07/2023 con ARPAE Emilia-
Romagna, AREES Puglia, Dipartimento Epidemiologia SSR Lazio, ARPA Molise, Regione 
Lombardia e ATS Milano quali Unità Operative coinvolte nella realizzazione del Progetto 
“Portale salute ambiente territoriale per la valutazione del rischio integrato" (PREV-B-2022-
123770022), nell’ambito dell’investimento E.1 “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” del 
PNC, Intervento 1.4, Area B, Linea 5, secondo lo schema allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale (Allegato 1).



 

2

2. Di dare atto che lo stipulando Atto Aggiuntivo con le Unità Operative sostituisce gli articoli 5 
(“Rapporti tecnici e rendiconti finanziari”), 7 (“Referenti”), 8 (“Finanziamento”), 9 (“Quote, 
modalità e termini di trasferimento del finanziamento”) e l’Allegato A del citato Accordo 
Attuativo; resta fermo ed invariato il resto.

3. Di trasmettere il presente atto: 
 per via telematica e per estremi ai sensi della L.R. n. 13/2004, al Dipartimento 

Infrastrutture, Territorio e Protezione Civile, al Dipartimento Programmazione Integrata, 
UE e Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali della Regione Marche e al Comitato di 
supporto all’esercizio delle funzioni di indirizzo e vigilanza sull’ARPAM istituito con 
DGRM n. 1377 del 12/12/2014;

 nel testo integrale al Revisore Unico di cui alla L.R. n. 12 del 17/06/2011 per l’esercizio 
delle funzioni di controllo;

 per estremi ai Direttori di Area Vasta ed ai Responsabili di Struttura Complessa.

4. Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo per ragioni d’urgenza.

Il Direttore Amministrativo
Dott. Marco Passarelli

Documento informatico firmato digitalmente

Il Direttore Tecnico Scientifico
Dott. Giorgio Catenacci

Documento informatico firmato digitalmente

Il Direttore Generale
Dott. Ing. Rossana Cintoli

Documento informatico firmato digitalmente



 

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
U.O. Gestione Risorse Umane, Affari Generali e Legali, Trasparenza e Anticorruzione 

Fascicolo 20.40.10/2022/GRULTA/148

MOTIVAZIONE
Con Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla Legge 1 luglio 
2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo Complementare al Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”, è stato approvato il Piano 
Nazionale per gli investimenti Complementari (PNC), che destina complessivi euro 500,01 
milioni, suddivisi per le annualità 2021-2026, al Programma E.1 “Salute, ambiente, biodiversità 
e clima”, strettamente connesso all’azione di riforma oggetto della Missione 6-Salute del PNRR 
(“Definizione di un nuovo assetto istituzionale sistematico per la prevenzione in ambito sanitario, 
ambientale e climatico, in linea con un approccio integrato (One Health)”).

Il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15 luglio 2021 ha individuato gli 
obiettivi iniziali, intermedi e finali determinati per ciascun programma, intervento e progetto del 
Piano, nonché le relative modalità di monitoraggio. In particolare, nell’allegato al predetto 
decreto viene illustrata, tra l’altro, la scheda del progetto “Salute, ambiente, biodiversità e clima” 
(p. 62), che declina cinque interventi specifici e ne riporta il cronoprogramma procedurale e una 
relazione illustrativa. Riporta, fra l’altro, la seguente pianificazione finanziaria:

2021 2022 2023 2024 2025 2026 TOTALE
€ 51.490.000 € 128.090.000 € 150.880.000 € 120.560.000 € 46.540.000 € 2.450.000 € 500.010.000

Tra i predetti interventi vi è l’investimento 1.4 “Promozione e finanziamento di ricerca applicata 
con approcci multidisciplinari in specifiche aree di intervento salute-ambiente-clima”, 
destinatario di un importo complessivo di euro 21.000.000 e finalizzato all’attivazione entro il 
2026 di almeno 14 programmi di promozione e finanziamento di ricerca applicata con approcci 
multidisciplinari in specifiche aree di intervento “salute-ambiente-clima”, anche di livello 
universitario.

All’esito delle procedure concorsuali di selezione dei progetti proposti dalle Regioni e le Province 
Autonome, con decreto direttoriale del 30/09/2022 il Ministero della Salute ha ammesso al 
finanziamento, tra gli altri, anche quello di Area B “Azioni ad elevata sinergia con altre 
Istituzioni/Settori”, Linea 5 “Promozione della digitalizzazione dei sistemi ambiente-clima e 
sanitario, a supporto di analisi e comunicazione sui rischi”, proposto dalla Regione Marche quale 
Ente Capofila avente titolo:



 

4

 “Portale salute ambiente territoriale per la valutazione del rischio integrato”
Codice Progetto PREV-B-2022-123770022
Finanziamento complessivo euro 700.000,00
CUP I55I22000340001

Il suddetto progetto prevede la partecipazione dei soggetti e l’assegnazione di budget come di 
seguito specificato:

Unità Operativa Budget
(euro)

Regione Marche (capofila/proponente) 0
Arpa Marche (unità operativa e soggetto 
coordinatore) 160.000

DEP Lazio (unità operativa) 70.000
Arpae Emilia-Romagna (unità operativa) 110.000
AReSS Puglia (unità operativa) 230.000
Arpa Molise (unità operativa) 50.000
Regione Lombardia (unità operativa) 0
ATS Milano (unità operativa) 80.000
TOTALE 700.000

In data 24/10/2022, al fine di meglio disciplinare lo svolgimento delle attività di interesse comune 
finalizzate alla realizzazione del progetto avente titolo “Portale salute ambiente territoriale per la 
valutazione del rischio integrato", è stato sottoscritto l’Accordo di Collaborazione tra il Ministero 
della Salute e la Regione Marche, approvato con decreto del Direttore generale della 
prevenzione sanitaria del 4 novembre 2022, registrato alla Corte dei conti in data 16 dicembre 
2022, al n. 3162. 

Con nota acquisita al prot. n. 39787 del 21/12/2022 il Ministero della Salute ha comunicato ad 
ARPAM che le attività progettuali decorrono dal 20/12/2022 e dovranno concludersi entro il 
31/12/2026.

Il suddetto Accordo di Collaborazione prevede, tra l’altro, che la Regione Marche mette a 
disposizione la propria expertise e assicura la responsabilità complessiva del progetto, in 
particolare per ciò che concerne il raggiungimento degli obiettivi previsti, anche per il tramite 
dell’ARPAM.

In data 23/03/2023 la Regione Marche e l’ARPAM hanno sottoscritto apposita Convenzione, 
approvata con DGRM n. 266 del 06/03/2023, nella quale l’Agenzia viene individuata quale 
soggetto coordinatore del progetto “Portale salute ambiente territoriale per la valutazione del 
rischio integrato”.



 

5

In data 29/05/2023 l’ARPAM ha inviato alle Unità Operative coinvolte nella realizzazione del 
progetto (ARPAE Emilia-Romagna, AREES Puglia, Dipartimento Epidemiologia SSR Lazio, 
ARPA Molise, Regione Lombardia e ATS Milano), per la sottoscrizione, apposito Accordo 
Attuativo volto a disciplinare compiti ed obblighi, modalità di rendicontazione tecnica e 
finanziaria, nonché modalità e termini di erogazione del finanziamento. 

Il succitato Accordo Attuativo tra l’ARPAM e le altre Unità Operative è stato perfezionato in data 
25/07/2023.

Con nota prot. 0016738 del 29/05/2023 il Ministero della Salute ha trasmesso alla Regione 
Marche apposito Atto Aggiuntivo al succitato Accordo di Collaborazione del 24/10/2022, al fine 
di stabilire una nuova pianificazione finanziaria del progetto in linea con gli stanziamenti previsti 
per le singole annualità del PNC così come raccomandato dalla Corte dei Conti in fase di 
registrazione dell’Accordo medesimo, nell’intento di massimizzare la capacità di spesa della 
Regione Marche Capofila e, conseguentemente, delle varie Unità Operative. 

L’Atto Aggiuntivo tra il Ministero della Salute e la Regione Marche, sottoscritto in data 
09/06/2023, modifica l’art. 4 “Rapporti tecnici e rendiconti finanziari”, l’art. 6 “Referenti”, l’art. 7 
“Finanziamento”, l’art. 8 “Modalità e termini di erogazione del finanziamento” e sostituisce 
l’Allegato 3 “Modello di rapporto tecnico sullo stato di avanzamento” e l’Allegato 4 “Modello di 
Rendiconto finanziario” dell’originario Accordo di Collaborazione del 24/10/2022.

Con la succitata nota prot. 0016738 del 29/05/2023 il Ministero della Salute ha trasmesso anche 
le Linee Guida per il monitoraggio degli investimenti, modalità di rendicontazione e ammissibilità 
delle spese relative ai progetti di ricerca applicata “Salute – Ambiente – Biodiversità – Clima”, 
che qui si intendono integralmente richiamate e a cui devono attenersi Regione Marche, Arpam 
e, per il tramite di Arpam, le altre Unità Operative partecipanti al progetto.

In particolare, le Linee Guida intendono fornire indicazioni univoche per il corretto monitoraggio 
dei progetti, nonché specificare i criteri di ammissibilità delle spese e le modalità cui devono 
attenersi gli Enti Capofila e le Unità Operative dei progetti nello svolgimento delle attività di 
gestione amministrativo-contabile e rendicontazione economica del finanziamento riconosciuto. 
Le Linee Guida prevedono, tra l’altro, l’attivazione di apposita piattaforma on line che dovrà 
essere utilizzata ai fini della rendicontazione delle spese.

Al fine di recepire le modifiche introdotte con l’Atto Aggiuntivo tra Ministero della Salute e 
Regione Marche, in data 13/10/2023 la Regione Marche e l’ARPAM hanno sottoscritto apposito 
Atto Aggiuntivo conformando così la Convenzione del 23/03/2023 alle nuove modalità di 
monitoraggio delle attività e delle spese, alle caratteristiche del finanziamento e alle modalità e 
termini di erogazione dello stesso.



 

6

A seguito della sottoscrizione dell’Atto Aggiuntivo tra la Regione Marche e l’ARPAM, si rende 
ora necessario aggiornare anche l’Accordo Attuativo del 25/07/2023 tra l’ARPAM e le Unità 
Operative.

Lo stipulando Atto Aggiuntivo con le Unità Operative sostituisce gli articoli 5 (“Rapporti tecnici e 
rendiconti finanziari”), 7 (“Referenti”), 8 (“Finanziamento”), 9 (“Quote, modalità e termini di 
trasferimento del finanziamento”) e l’Allegato A del citato Accordo Attuativo; resta fermo ed 
invariato il resto.

In particolare, fermo restando quanto già trasferito a titolo di primo acconto, le quote di 
finanziamento verranno erogate alle UU.OO. entro 30 giorni dall’incasso della quota trasferita 
dalla Regione Marche ad Arpam, verificata la coerenza dei contenuti delle relazioni periodiche 
con gli obiettivi definiti nel progetto, nonché il rispetto del cronoprogramma procedurale; di 
seguito le singole quote:

Unità Operativa Totale 
finanziamento

1ª quota 
(20%)

2ª quota 
(35%)

3ª quota 
(35%)

4ª quota 
(10%)

Arpa Marche 160.000 32.000 56.000 56.000 16.000
DEP Lazio 70.000 14.000 24.500 24.500 7.000
Arpae Emilia-Romagna 110.000 22.000 38.500 38.500 11.000
AReSS Puglia 230.000 46.000 80.500 80.500 23.000
Arpa Molise 50.000 10.000 17.500 17.500 5.000
Regione Lombardia 0 0 0 0 0
ATS Milano 80.000 16.000 28.000 28.000 8.000
Totale 700.000 140.000 245.000 245.000 70.000

La presente istruttoria viene redatta ai fini delle relative valutazioni e determinazioni. 

La sottoscritta dichiara ai sensi dell'art. 47 D.P.R. 445/2000 che, in relazione al presente 
provvedimento, non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi degli 
articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013.

Responsabile della fase istruttoria
(Dott.ssa Anna Vinciguerra)

documento informatico firmato digitalmente

Il sottoscritto esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica 
del presente atto e propone quanto nel dispositivo. 
Dichiara che dal presente atto non derivano oneri a carico dell’Agenzia.



 

7

Dichiara ai sensi dell'art. 47 D.P.R. 445/2000 che, in relazione al presente provvedimento, non 
si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'articolo 6 bis della legge 
241/1990 e degli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013.

Responsabile del Procedimento
Il Dirigente

Dott. Giampiero Guiducci
documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
1) Schema di Atto Aggiuntivo tra ARPAM ed Unità Operative


	NumeroDataRep: n. 145 del 06 dicembre 2023
		2023-12-04T11:44:13+0100
	Anna Vinciguerra


		contact.02
	2023-12-04T18:07:13+0100
	location.02
	GUIDUCCI GIAMPIERO
	reason.02


		2023-12-05T07:53:53+0100
	MARCO PASSARELLI


		contact.04
	2023-12-06T10:22:19+0100
	location.04
	CATENACCI GIORGIO
	reason.04


		contact.05
	2023-12-06T10:25:51+0100
	location.05
	CINTOLI ROSSANA
	reason.05




